REQUERIMENTO Nº 092/2019

Súmula:

Requer à Mesa Diretora envio de expediente ao Executivo

Municipal solicitando que seja encaminhado a esta casa

informações sobre a falta de dentista no posto de atendimento

odontológico de Santa Lúcia.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                                      No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal solicitando que seja encaminhado a esta casa informações sobre a

falta de dentista no posto de atendimento odontológico de Santa Lúcia.

  a) Falta de atendimento odontológico no posto de saúde e trabalho

de prevenção a saúde bucal dos alunos da escola e comunidade em geral.

  b) Falta de atendimento local das emergências tendo que se

deslocar ao centro de saúde em Dois Vizinhos.

  c) O não agendamento preventivo de saúde bucal no posto de

saúde de Santa Lúcia.

             JUSTIFICATIVA

As informações são importantes para o trabalho e função do

vereador que subscreve e para melhor informar a população sobre a falta deste

atendimento no Posto de Saúde de Santa Lúcia.

Plenário da Câmara de Vereadores,

 em 06 de dezembro de 2019.

                                                   Juarez Alberton

                                                Vereador proponente